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Projektų rengėjas: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. 

Projektų tikslas: nustatyti, kad skiriant ligos ir motinystės bei nedarbo socialinio draudimo 

išmokas būtų atsižvelgiama į asmenų Jungtinėje Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos 

Karalystėje (toliau – Jungtinė Karalystė) iki Jungtinės Karalystės išstojimo iš Europos Sąjungos 

dienos įgytą stažą bei, atsižvelgiant į mokesčių sistemos pakeitimus, patikslinti vaiko priežiūros, 

tėvystės ir motinystės išmokų apskaičiavimo tvarką, asmenims turintiems draudžiamųjų pajamų.        

Dabartinė situacija. Šiuo metu ligos ir motinystės bei nedarbo socialinio draudimo stažas 

asmenims, įgijusiems jį Jungtinėje Karalystėje, įskaitomas Europos Sąjungos socialinės apsaugos 

sistemų koordinavimo reglamentuose nustatyta tvarka. 

Nuo 2019 m. sausio 1 d. įsigaliojus mokesčių sistemos pakeitimams, dėl mokesčių konsolidavimo 

yra patikslinti vaiko priežiūros, tėvystės ir motinystės išmokų dydžiai, tačiau neatsižvelgta į tai, 

kad dirbantiems tėvams, apskaičiuojant skirtumą tarp išmokos ir gautų darbo pajamų, šios 

pajamos dėl mokesčių konsolidavimo yra padidėjusios 1,289 karto ir dėl to sumažėja dirbantiems 

tėvams priklausančios išmokos. 

Projektų esmė. Siūloma nustatyti, kad: 

 ligos ir motinystės bei nedarbo socialinio draudimo stažas asmenims, įgijusiems jį Jungtinėje 

Karalystėje, Jungtinei Karalystei išstojus iš Europos Sąjungos, būtų įskaitomas Europos 

Sąjungos socialinės apsaugos sistemų koordinavimo reglamentuose nustatyta tvarka. 

 nuo 2019 m. sausio 1 d. apskaičiuojant apdraustųjų asmenų motinystės, tėvystės ar vaiko 

priežiūros išmokos ir jų atitinkamą mėnesį turėtų draudžiamųjų pajamų skirtumą, šių asmenų 

su darbo ar tarnybos santykiais susijusios draudžiamosios pajamos mažinamos 1,289 karto 

(vaiko priežiūros, tėvystės ir motinystės išmokos bus apskaičiuojamos tapačiomis sąlygomis 

ir tapataus dydžio kaip 2018 m.). 

Derinimas: Projektai be pastabų suderinti su Finansų, Teisingumo, Užsienio reikalų 

ministerijomis ir Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba. Projektai patikslinti pagal 

Vidaus reikalų ministerijos pastabą (numatytas įsigaliojimas Jungtinei Karalystei išstojus iš 

Europos Sąjungos). 

Atitiktis Vyriausybės programai. Projektai parengti, įgyvendinant Vyriausybės 2019 m. vasario 

13 d. protokolinį sprendimą dėl pasirengimo Jungtinės Karalystės išstojimui iš Europos Sąjungos. 

Dalykinio vertinimo išvada. Siūlome įvertinti, ar siūlomas teisinis reguliavimas dėl vaiko 

priežiūros, tėvystės ir motinystės išmokų apskaičiavimo tvarkos, asmenims turintiems 

draudžiamųjų pajamų, neturėtų būti įtvirtintas Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatyme 

(šie pakeitimai nėra susiję su Jungtinės Karalystės išstojimu iš Europos Sąjungos), taip pat kitas 
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Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas ir projektus svarstyti tarpinstituciniame 

pasitarime, kartu su kitais teisės aktų projektais, susijusiais su Jungtinės Karalystės išstojimu iš 

Europos Sąjungos. 

 

 

     

Viešojo valdymo ir socialinės politikos grupės vyriausioji patarėja                Eglė Neciunskienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eglė Neciunskienė, tel. 8 706 63790, el. p. egle.neciunskiene@lrv.lt 


